ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 января 2014 года                                                                                                     № 15

Об утверждении Положения о порядке предоставления хозяйствующими субъектами в уполномоченные органы отчета об объемах ввезенных и реализованных отдельных видов подакцизных товаров (продукции)

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КИ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V            (САЗ 12-44), с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года «Об акцизах» (СЗМР 95-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 19 мая 1997 года № 43-ЗИД (СЗМР 97-2), от 13 февраля 1998 года № 80-ЗИД (СЗМР 98-1), от 30 сентября 2000 года № 348-ЗИД (СЗМР 00-3), от 22 февраля 2001 года № 1-ЗИД-III («Официальный вестник» № 17-20 2001 года), от 22 июня 2001 года № 23-ЗИ-III («Официальный вестник» № 17-20 2001 года), от 4 июля 2001 года № 26-ЗИ-III (СЗМР 01-3), от 1 августа 2001 года № 41-ЗИ-III (САЗ 01-32), от 28 декабря 2001 года № 84-ЗИД-III (САЗ 01-53), от 1 августа 2002 года № 173-ЗД-III (САЗ 02-31), от 28 сентября 2002 года № 191-ЗИД-III (САЗ 02-39), от 12 февраля 2003 года № 239-ЗИ-III (САЗ 03-7), от 29 сентября 2005 года № 629-ЗИ-III (САЗ 05-40), от 14 ноября 2005 года № 662-ЗИД-III (САЗ 05-47), от 19 июня 2006 года № 45-ЗИ-III (САЗ 06-15), от 20 марта 2008 года № 418-ЗИ-IV (САЗ 08-11), от 14 января 2010 года № 11-ЗИ-IV (САЗ 10-2), от 22 июля 2010 года № 146-ЗД-IV (САЗ 10-29), от 9 декабря 2011 года № 235-ЗИ-V (САЗ 11-49), от 28 сентября 2012 года № 177-ЗИД –V (САЗ 12-40), от 25 января 2013 года № 32-ЗИ-V (САЗ 13-3), от 28 сентября 2013 года № 212-ЗД-V (САЗ 13-38), Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2013 года № 617 «Об установлении ставок акцизов на некоторые товары (продукцию)» (САЗ 13 - ), в целях создания предпосылок снижения цен на отдельные виды подакцизных товаров в Приднестровской Молдавской Республике, Правительство Приднестровской Молдавской Республики постановляет:
1.	Утвердить Положение о порядке предоставления хозяйствующими субъектами в уполномоченные органы отчета об объемах ввезенных и реализованных отдельных видов подакцизных товаров (продукции), согласно Приложению к настоящему Постановлению.
2.	Ответственность за недостоверность представленных в отчете сведений для целей исчисления ставки акциза возложить на хозяйствующие субъекты.
5.	Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и действует по 28 февраля 2014 года включительно.

Председатель Правительства
Приднестровской Молдавской Республики 					Т. М. Туранская

Приложение
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской Республики
от 16 января 2014 года № 15

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления хозяйствующими субъектами в уполномоченные органы отчета об объемах ввезенных и реализованных отдельных видов подакцизных товаров (продукции)

1.	Хозяйствующие субъекты, для получения права применения ставки акциза на газойли для специфических процессов переработки, газойли для химических превращений в процессах, кроме указанных в подсубпозиции 2710 19 310, газойли для прочих целей, импортируемые на территорию Приднестровской Молдавской Республики, в размере 50 (пятидесяти) долларов США за 1 тонну, ежедекадно предоставляют в территориальные налоговые инспекции отчет об объемах ввезенных и реализованных товаров (далее – Отчет) по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Положению.
Данный Отчет представляется в двух экземплярах, на каждом из которых территориальной налоговой инспекцией проставляется отметка о приеме с указанием даты приема.
Один экземпляр Отчета остается в территориальной налоговой инспекции, второй – возвращается хозяйствующему субъекту для представления в таможенный орган по месту осуществления таможенного оформления.
Таможенное оформление товаров с применением ставки акциза, указанной в части первой настоящего пункта, производится при предоставлении декларантом при подаче грузовой таможенной декларации второго экземпляра Отчета с отметкой территориальной налоговой инспекции в виде штампа с подписью уполномоченного должностного лица налоговых органов Приднестровской Молдавской Республики.
Территориальные налоговые инспекции в течение 5 (пяти) дней, после предоставления хозяйствующими субъектами Отчетов об объемах ввезенных и реализованных товаров, представляют в Государственный таможенный комитет Приднестровской Молдавской Республики перечень хозяйствующих субъектов, представивших данные Отчеты.
2.	Хозяйствующие субъекты, для получения права применения ставки акциза на газ природный компримированный, реализуемый в качестве автомобильного топлива, в размере 15,0 (пятнадцати) долларов США за 1000 кубических метров, ежедекадно предоставляют в территориальные налоговые инспекции отчет об объемах реализованного газа (далее – Отчет) по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.
После предоставления первого Отчета хозяйствующие субъекты получают право на применение ставки акциза на газ природный компримированный. При этом сумма акциза, уплаченного за период с 1 января 2014 года по 20 января 2014 года, подлежит пересчету с учетом ставки акциза, указанной в части первой настоящего пункта.
3.	Первый Отчет составляется хозяйствующими субъектами по результатам деятельности за 20 (двадцать) дней и предоставляется в срок до 21 января 2014 года. Второй Отчет составляется по результатам деятельности за период с 21 января 2014 года по 31 января 2014 года, третий - по результатам деятельности с 1 февраля 2014 года по 10 февраля 2014 года, четвертый - по результатам деятельности с 11 февраля 2014 года по 20 февраля 2014 года, пятый - по результатам деятельности с 21 февраля 2014 года по 28 февраля 2014 года. Данные Отчеты предоставляются в территориальные налоговые инспекции в течение 2 (двух) рабочих дней после окончания отчетного периода.
4.	В случае непредставления хотя бы одного Отчета в сроки установленные настоящим Положением хозяйствующий субъект утрачивает право применения ставки акциза на товары (продукцию), указанной в пунктах 1 или 2 настоящего Положения.
5. Территориальные налоговые инспекции в течение 5 (пяти) дней, после предоставления хозяйствующими субъектами соответствующих Отчетов, представляют в Государственную налоговую службу Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики обобщенную информацию об объемах ввезенных и реализованных товаров (продукции), указанных в пунктах 1 и 2 настоящего Положения.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики
«Об утверждении Положения о порядке предоставления хозяйствующими субъектами в уполномоченные органы отчета об объемах ввезенных и реализованных отдельных видов подакцизных товаров (продукции)»

а)	Данный проект Постановления разработан во исполнение Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2013 года № 617 «Об установлении ставок акцизов на некоторые товары (продукцию)» (САЗ 13 - ) с целью установления Правительством Приднестровской Молдавской Республики порядка предоставления хозяйствующими субъектами в уполномоченные органы отчета об объемах ввезенных и реализованных отдельных видов подакцизных товаров (продукции).
б)	в данной сфере правового регулирования действуют:
1)	Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года                «Об акцизах» (СЗМР 95-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 19 мая 1997 года № 43-ЗИД (СЗМР 97-2),       от 13 февраля 1998 года № 80-ЗИД (СЗМР 98-1), от 30 сентября 2000 года № 348-ЗИД     (СЗМР 00-3), от 22 февраля 2001 года № 1-ЗИД-III («Официальный вестник» № 17-20         2001 года), от 22 июня 2001 года № 23-ЗИ-III («Официальный вестник» № 17-20 2001 года), от 4 июля 2001 года № 26-ЗИ-III (СЗМР 01-3), от 1 августа 2001 года № 41-ЗИ-III                (САЗ 01-32), от 28 декабря 2001 года № 84-ЗИД-III (САЗ 01-53), от 1 августа 2002 года            № 173-ЗД-III (САЗ 02-31), от 28 сентября 2002 года № 191-ЗИД-III (САЗ 02-39),                       от 12 февраля 2003 года № 239-ЗИ-III (САЗ 03-7), от 29 сентября 2005 года № 629-ЗИ-III (САЗ 05-40), от 14 ноября 2005 года № 662-ЗИД-III (САЗ 05-47), от 19 июня 2006 года               № 45-ЗИ-III (САЗ 06-15), от 20 марта 2008 года № 418-ЗИ-IV (САЗ 08-11), от 14 января            2010 года № 11-ЗИ-IV (САЗ 10-2), от 22 июля 2010 года № 146-ЗД-IV (САЗ 10-29),                    от 9 декабря 2011 года № 235-ЗИ-V (САЗ 11-49), от 28 сентября 2012 года № 177-ЗИД –V (САЗ 12-40), от 25 января 2013 года № 32-ЗИ-V (САЗ 13-3), от 28 сентября 2013 года            № 212-ЗД-V (САЗ 13-38);
2)	Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря                 2013 года № 617 «Об установлении ставок акцизов на некоторые товары (продукцию)»               (САЗ 13 - ).
в)	для реализации данного проекта Постановления не требуется принятие иных нормативных правовых актов;
г)	реализация данного проекта Постановления не потребует дополнительных материальных затрат.